ORIAL PETITORIO EVALUACION EsIA CATEGORIA |

Panama, 01 de Septiembre de 2022

| . —
MILCIADES CONGEPCION T T —
MINISTRO DIRECCIC:. S5 3 NAL C=iRinU!
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE) SECCION DE EVALUL Gh O 14PLITG AMBIENTAL |
E.S.D.

Estimado Ingeniero Concepcion:

Por medio de la presente nota, yo, MENELAO MORA DE LA LASTRA, varon, cubano,
mayor de edad, con cédula de identidad personal N° E-8-84493, en mi condicion de
Representante Legal de la empresa GREENWOOD ENERGY CENTRAL AMERICA
CORP., Sociedad Andénima vigente desde el 01 de Octubre del afio 2014, constituida y
registrada en el Folio N® 845323 (S), Documento REDI 2682209 de la Seccién Mercantil
del Registro Publico de Panama, y promotora del proyecto denominado: “PROYECTO
FOTOVOLTAICO UP2 DE APROXIMADAMENTE 9.75 MW EN EL DISTRITO DE
DAVID, CHIRIQUI”, a desarrollarse en el Corregimiento de David, Distrito de David,
provincia de Chiriqui, sobre la Finca 4536, Codigo de Ubicacion 4501 de la Seccion de
la Propiedad del Registro Publico de Panama, consistente en la instalacion, puesta en
marcha y operacion de una finca de celdas fotovoltaicas de aproximadamente 9.8 MW,
con fundamento a derecho en lo sefialado en el Articulo 23 de la Ley 41 de 1998
(General de Ambiente) y el Articulo 16 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de
2009, Lista de Proyectos, Obras o Actividades que ingresaran al Proceso de Evaluacion
de Impacto Ambiental, en la que se indica: “Generacion de energia eléctrica a través de

energias renovables mayores de 1 MW. CIIU 4010.”, presento para su evaluacién el

Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del mencionado proyecto de inversion.

Este Estudio de Impacto Ambiental (EslA) Categoria | esta conformado por j—_
volumenes o partes, con un total de fojas de /40 . Fue elaborado por la
empresa GLOBAL TRENDS, INC. (Registro Consultor Ambiental |AR-048-04,
actualizado mediante Resolucién DEIA N°ARC-022-2020 de 28 de julio de 2020, cuyo
Representante Legal es Gonzalo Alvaro Menéndez G., cédula de identidad: 8-235-
1427).

Los profesionales responsables de la elaboracién de este Esl|A Categoria | son los
consultores ambientales: Gonzalo A. Menéndez G. (IAR 041-98) y Luiggi F. Franceschi
Jara (IRC 024-08). Participaron como personal de apoyo la MSc. Nidia Castillo (Bidloga)
Arauz y MSc. Luis G. Menéndez G. (Ing. Industrial).
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MEMORIAL PETITORIO EVALUACION EslA CATEGORIA |

N
N

. on a la presente solicitud mi cédula de identidad personal notariada; Certificado de

Oy )y
)

::)é}#ciedad Anénima y Certificado de la Propiedad expedidos por el Registro Publico de
arlama (con vigencias no mayores de tres meses); Paz y Salvo de MiAmbiente; recibo

notificaciones pertinentes del estudio puede usted enviarlas a:

¢ Greenwood Energy Central America Corp.: Oficina 39D en el edificio F&F Tower,
Avenida Nicanor De Obarrio (Calle 50), Ciudad de Panama, Distrito de Panama,
Provincia de Panama. Telf.: 393-1558 / Celular: 6244-660. Sin apartado postal.
Email de contacto: edimar.rivera@greenwood.energy

¢ Global Trends, Inc.: Ing. Luis Menéndez: 6635-0166/ Lic. Gonzalo Menéndez:
6672-1747 / Correo electrénico: global.trendspty@gmail.com /

menendez.luis@gmail.com, con oficinas en Albrook, Green Valley, Calle 1ra.,

No.115A, Corregimiento de Ancon, Ciudad de Panama. Provincia de Panama.

Atentamente,

MENELAO MORA/DE LA LASTRA

C.l. E-8-84493

GREENWOOD ENERGY CENTRAL AMERICA CORP.
Representante Legal

Yo L'Cd(_J. Erick Barciela Chambers, Notario Piblico Octavo del Circuito de la
Provincia de Panama, con Cédula de identidad No. 8-711-694

CERTIFICO:
Que hemos cotejado la(s) firma anterior (es) con la que aparece en la cédula
0 pasaporte del firmante (s) y a nuestro parecer son iguales por la que la

consideramos auténtica. ug SEP 2022

Panama
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‘1. $0UNOTARIA PUBLICA UNDECI
Circuito Notarial de Panama
sooraLin42048: - REPUBLICA DE PANAMA

e

En mi Despacho Notarial en la Ciudad de Panamé, capital de la Republica y cabecera del Circuito Notarial del
mismo nombre, a los diez (10) dias del mes de mayo del afio dos mil veintidés (2022), ante mi Doctor
ALEXANDER VALENCIA MORENO, Notario Piblico Undécimo del Circuito de Panama, portador de la cedula
de identidad personal nimero cinco-setecientos tres-seiscientos dos (5-703-602), Comparecid personalmente
MENELAO MORA DE LA LASTRA, varén, cubano, mayor de edad, con cédula de identidad personal nimero
E-ocho- ocho cuatro cuatro nueve tres (E-8-84493), en mi condicion de Representante Legal de la empresa
GREENWOOD ENERGY CENTRAL AMERICA CORP., Sociedad Anonima vigente desde el 01 de Octubre del
afio 2014, constituida y registrada en el Folio N° ochocientos cuarenta y cinco mil trescientos veintitres
(845323) (S), Documento REDI: dos millones seiscientos ochenta y dos mil doscientos nueve (2682209) de la
Seccion Mercantil del Registro Publico de Panamé, quien me solicité que le recibiera, BAJO LA GFéAVEDAD
DEL JURAMENTO y en conccimiento de las consecuencia que encierra el falso testimonio regulado por el
Articulo 385 (Segundo Texto Unico) del Codigo Penal, la declaracion que mas adelante se expone, -------------
El suscrito Notario HACE CONSTAR, que al Sefior MENELAO MORA DE LA LASTRA se |e tomo el juramento
de rigor, prometiendo este decir la verdad, y exponiendo a continuacion su declaracion, en los siguientes
B MO . o e o o e e o o e
Primero: Declaro que GREENWOOD ENERGY CENTRAL AMERICA CORP., Sociedad Anonima vigente, es la
promotora del proyecto denominado: “Proyecto Fotovoltaico UP2 de aproximadamente 9.75 MW en el Distrito
de David, Chiriqui”, a desarrollarse en David, Distrito de David, provincia de Chiriqui, sobre la FINCA 4536,
Codigo de Ubicacion 4501 de la Seccion de la Propiedad del Registro Publico de Panama, consistente en la
instalacion, puesta en marcha y operacion de una finca de celdas fotovoltaicas de aproximadamente 9.75 MW
Segundo: Manifiesto que la informacién aqui presentada en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del
mencionado proyecto es verdadera y que efectivamente el proyecto antes mencionado se ajusta a la normativa
ambiental vigente y soélo producira impactos ambientales negativos no significativamente adversos, y no
conllevara riesgos ambientales significativos, de acuerdo a los criterios de proteccion ambiental previstos en
el Articulo N°23 del Decreto Ejecutivo N°123 de 14 de agosto de 2008, "Por el cual se reglamenta el Capitulo
[l del Titulo IV de la Ley N°41 de 1 de julio de 1998 -=emremrmmmmmmmmme e e e
El Notario DEJA CONSTANCIA, que una vez fue recogida nor escrito la deposicion notarial del Declarante se
le entrego para su revision, manifestando finaimente el declarante que ha leido cuidadosamente lo que

voluntariamente ha declarado ante el Notario, y no tiene ningin reparo, ni nada que aclarar, corregir y/o

(€]




REPUBLICA DE PANAMA
CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE

Menelao
Mora De La Lastra

NOMBRE USUAL:
FECHA DE NACIMIENTO: 11-OCT-1964

LUGAR DE NACIMIENTO: CUBA o
NACIONALIDAD: CUBANA ’ E-8-84493
SEXO: M TIPO DE SANGRE:

EXPEDIDA: 26-FEB-2018 EXPIRA: 26-FEB-2028

Y

Vo Licdo, Erick Barcieta Chambers, Notaria Publcs Octavd del Crrevito de a
Provingia de Panamé, can Caduita da idomdnd No. 8711694

. Que hemos eota]

CERTFICO: N
adn detarida y mRUDlosEMeN: eata copia fotostaten Eon &

original que s e presentd y i e encontrado en Su todo gonforie.

eR—

o

09 SEP 2022
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Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: GERTRUDIS

BETHANCOURT GUZMAN

FECHA: 2022.07.26 08:59:26-05:00  _, & ., (.2,
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD 5
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LASOLICITUD
294705/2022 (0) DE FECHA 25/07/2022
QUE LA SOCIEDAD

GREENWOOD ENERGY CENTRAL AMERICA CORP.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 845323 (S) DESDE EL MIERCOLES, 1 DE OCTUBRE DE
2014

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:
SUSCRIPTOR: LUIS ALBERTO RODRIGUEZ
SUSCRIPTOR: BORIS JAVIER AVILA MUNOZ

DIRECTOR / PRESIDENTE: MENELAO MORA DE LA LASTRA
DIRECTOR / TESORERO: EDIMAR RIVERA MOLERA MOLERO
DIRECTOR / SECRETARIO: RAUL GONZALEZ NEIRA

AGENTE RESIDENTE: MORGAN Y MORGAN

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD LA EJERCERA EL PRESIDENTE, Y EN SU AUSENCIA EL SECRETARIO
O POR FALTA DE ESTOS EL TESORERO O CUALQUIER OTRO DIGNATARIO O APODERADO QUE LA JUNTA
DIRECTIVA DETERMINE.

- QUE SU CAPITAL ES DE 1,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD CONSISTIRA DE 50,000.00 DOLARES AMERICANOS, DIVIDIDO EN
50,000 ACCIONES CON UN VALOR NOMINAL DE 1.00 DOLAR CADA UNA. LAS ACCIONES NO PODRAN SER
EMITIDOS AL PORTADOR.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 26 DE JULIO DE 2022A LAS 8:47
A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403606283

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: D10459FF-C13B-46B6-A9ED-23A0DA7CA02C
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 171




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON P

ALVARADO ‘
FECHA: 2022.07.07 14:26:52 -05:00 Lﬂw
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 267298/2022 (0) DE FECHA 05/07/2022 vq

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) DAVID CODIGO DE UBICACION 4501, FOLIO REAL N2 4536 (F)

CORREGIMIENTO DAVID, DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 823 HA 5534 M? 37 DM? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE
DE 799 ha 1487 m? 98 dm?

LINDEROS:

NORTE: CARRETERA INTERAMERICANA

SUR: SUCESORES DE CARLOS A. MIRO, RESTO LIBRE DE LA FINCA 4513, TERRENOS NACIONALES E HIGINIO
JURADO.

ESTE: VICTOR MONTERO, MERCEDES ZAPATA O FRANCISCO ZAPATA, JOSE DEL CARMEN JURADO, HIGUINIO
JURADO, GERTRUDIS AGUIRRE Y CAMINO CHIRIQUI-PUERTO.

OESTE: RIO CHIRIQUI, RESTO LIBRE DE LA FINCA 4513.

CON UN VALOR DE B/.16,000.00(DIECISEIS MIL BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

UNIVERSIDAD DE PANAMATITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

ESY E |
SOBRE ESTA FINCA NO CONSTA GRAVAMENES INSCRISTOS A LA FECHA.

RESTRICCIONES: RESTRICCIONES DE LEY.. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA 7862/131, DE FECHA
13/06/1978.

P EN
NO HAY ENTRADAS EN PROCESO

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 6 DE JULIO DE 2022

12:12 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403578231

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 através del Identificador Electrénico: FADA2F63-0D79-4F3E-A6DD-FAB1B395BACC
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 171




UNIVERSIDAD DE PANAMA
RECTORIA

06 de septiembre de 2022
R-D-1973-2022

MEMORIAL

SU EXCELENCIA MILCIADES CONCEPCION MINISTRO DE M|
AMBIENTE DE PANAMA.

Con la finalidad de que la empresa GREENWOOD ENERGY CENTRAL AMERICA
CORP. realice el tramite correspondiente a la solicitud de evaluacién de un Estudio
de Impacto Ambiental Categoria |, ante su digno despacho, le informo que esta
empresa cuenta con la autorizacion para el uso de diez (10) hectareas de la Finca
N°4536, tal como se describe en el Estudio de Impacto Ambiental, propiedad de la
Universidad de Panama, en la provincia de Chiriqui, Republica de Panama, inscrita
en el Tomo 183, Folio 454 de la seccién de Propiedad del Registro Publico de
Panama, lugar en el que desarrollarda el proyecto de generacion de energia
fotovoltaica  denominado:  “PROYECTO FOTOVOLTAICO UP2 DE

APROXIMADAMENTE 9.75 MW EN EL DISTRITO DE DAVID, CHIRIQUI”.

Atentamente

Low Lol

DR. EDUARDO FLORES CASTRO
Rector

2022: “45 ANOS DE LOS TRATADOS TORRIJOS CARTER"
Ciudad Universitaria Octavio Méndez Pereira
Estafeta Universitaria, Panam4, Republica de Panama
Teléfonos Oficinas: Direccién (507) 523-5900 / 523-5104.
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Yo Licdo. Erick Barcicla <

hambers, Not
Provincia de

atic Piblicn Oclavo
Panama, con Oedula a

del Circuito de I
¢ dontidad Ne. 8711604
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Republica de Panama

- i i 4 g g
RE_PL??!_.#_Cf\_l?F!’i\!’!A_N_IA ;‘w:ggnfrnéo“ M | nlstel'lo de Amb'e nte
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 207544
Fecha de Emision: 19 09 2022 Fecha de Validez: 19 10 2022
(dia /f mes / afo) (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

GREENWOOD ENERGY CENTRAL AMERICA CORP.

Representante Legal:

MENELAO MORA DE LA LASTRA

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
2682209
Ficha Imagen Documento Finca

845323 1

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado d w"@ >J %%—H% MINISTERIO DE

i . REPUBLICA D
Jefe de I3 Seccién de Fésoreria. — Gamemomcou A | AMBIENTE

|

.Eﬁﬁiﬂf.ﬂ‘mtﬂ de Tesoreria

2 e e




Ministerio de Ambiente No.
L — R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
exgane 6644
Direccién de Administracion y Finanzas DO
. t ‘.‘ &
Recibo de Cobro !
Informacion General
GREENWOOD ENERGY CENTRAL AMERICA
H ibi del Reci 2022-7-20
emos Recibido De CORP. / 2682209-1-845323 DV-38 Fecha del Recibo
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00
Observaciones

CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT.| SLIP-40057693

Dia || Mes || Ano Hora
01:38:41
2007 j|2022
PM
Firma
Nomge del Cajeroc Edma Tufion

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GORIERNO NACIONAL — |
B A ™ B
b A4 (3 A4
Sello

' MINISTERIO D

IMP 1
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AUTORIZACION

Panama, 9 de Mayo de 2022

Ingeniero
MILCIADES CONCEPCION
MINISTRO

KRISLLY QUINTERO )
DIRECTORA REGIONAL DE CHIRIQUI

MINISTERIO DE AMBIENTE (MiAMBIENTE)
E.S.D.

Estimado Ingeniero Concepcién/Directora Krislly Quintero:

Por medio de la presente nota, yo, MENELAO MORA DE LA LASTRA, varon, cubano,
mayor de edad, con cédula de identidad personal N° E-8-84493, en mi condicion de
Representante Legal de la empresa GREENWOOD ENERGY CENTRAL AMERICA
CORP., Sociedad Anénima vigente desde el 01 de Octubre del afio 2014, constituida y
registrada en el Folio N° 845323 (S), Documento REDI 2682209 de la Seccién Mercantil
del Registro Publico de Panama, y promotora del proyecto denominado: “PROYECTO .
FOTOVOLTAICO UP2 DE APROXIMADAMENTE 9.75 MW EN EL DISTRITO DE
DAVID, CHIRIQUI", a desarrollarse en el Corregimiento de David, Distrito de David,
provincia de Chiriqui”, autorizo la entrega del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |
del mencionado proyecto de inversién, a GONZALO MENENDEZ G., portador de la
cédula de identidad 8-235-1427 ¢ a LUIS MENENDEZ G., portador de la cédula de
identidad 8-308-594.

DE LA LASTRA
GREENWOOD ENERGY CENTRAL AMERICA CORP.
Representante Legal

Yo. Alexander Valencia Moreno, Notario Undécimo cel Circuito
de Panama, con cédula de identidad No. 5-703-602.
CERTIFICO
Que hemos cotejado la(s) firma(s) anterior(es) con la(s) que
aparece(n) en la(s) copia(s) de la(s) cédula(s) y/o Pasaporie(s)
del (de los) firmante(s) y a nuestro parecer sen iguales,
por lo que la(s) consideramos auténtica(s).
Panama, -

i ] Tesligos
0

1/2




REPUBLICA DE PANAMA
CARNE DE RESIDENTE PERMANERTE
Menelao

Mora De La Lastra

Yo Licdo. Erick Barciela Chambers, Notario Publico Oclavo del Circuito de ia
Provincia de Panama, con Caduia de dentidad No. 8-711-694

. CERTIFICO:
Que hemos cotejado detenida y minuciosamente asta copia fotostatica con su
original que se mie presentd y la he encontrado en su todo conforme.

- | 09 SEP 2022

P

TRRELL




studio de Impacto Ambiental Categoria |

Proyecto: “Proyecto Fotovoltaico UP2 de aproximadamente 9.75 MW en el

Distrito de David, Chiriqui”
Promotor: Greenwood Energy Central America Corp.

Documentos originales que se entregan:

10.

MEMORIAL PETITORIO

DECLARACION NOTARIAL JURADA.

Fotocopia notariada de |la cédula de identidad personal de Menelao Mora
De La Lastra

Recibo de Cobro por concepto de evaluacién de EslA Categoria |

(B/. 350.00)

Certificado de PAZ y SALVO de MiAmbiente

Certificado de Persona Juridica de Greenwood Energy Central America
Corp., expedido por el Registro Publico de Panama

Certificado de Propiedad de la Finca N°4536 expedido por el Registro
Publico de Panam3

Nota N°RD-1099-2022 de 10 de Mayo de 2022 (notariada) de la Universidad
de Panama — Rectoria — firmada por el Rector Dr. Eduardo Flores Castro.

Fotocopia notariada de |a cédula de identidad personal de Eduardo Flores
Castro
AUTORIZACION notariada de Menelao Mora De La Lastra para presentar el

" EslA Cat. |




' FORMATO EIA-FA—001
Recepcién de Estudio de Impacto Ambiental

fg;OYECTO(PmL{wLo me[oqucu_.(;o UP2 de apmyimadaments

1.75 M 28 (I il Ly de S0 Chirgur,
f 1

- PROMOTOR: 6 4N u).f)O&( /C &7@%\! &n_tlaf ﬂm(rr‘(;n OOFD :
: |

CATEGORIA: =3

FECHA DE ENTRADA: DIA | 7| ME [
: : S /7 .
Q&(Zﬁ_ﬂ;ﬂ ¢ lavo  |Zoza
SI-| NO

DOCUMENTOS

'OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL
ESTUDIO - DE  IMPACTO AMBIENTAL

I;gOg?{lfIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 % X

4

| DECLARACION JURADA EN PAPEL

NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8
%X 13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I).

" |ORIGINALL Y COPIA IMPRESA DEL

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

‘COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL
ESTUDIO, NOTARIADA O COTEJADA CON
SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN
CONCEPTO DE EVALUACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. :

PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL

MINISTERIO DE AMBIENTE.

AR NATR

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA

IDE LA .~ EMPRESA  PROMOTORA,

EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO
(EN CASO DE TRATARSE DE PERSONA
JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA 'DE LA
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC),
DONDE SE DESARROLLARA  EL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO  PUBLICO, CON  UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE un (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES
ESTEN ACTUALIZADOS.

Entregado por:

Nombre:GBHzeLo MememlaLG
A j J
Cedula: %"25'\-“‘ l’*l?,}(

Firma: M

[

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Técnico: ! Ngrais 604&[8“(/

e



REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

S

-

MINISTERIODE DI
AMBIENTE

RECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAT.
DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

-

-

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA J URIDICA

Registro de Ultimo Registro ESTADO DE REGISTRO
Consultor Juridico Inscripcién de Actualizacion
(Nombre) No
Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
GLOBAL TRENDS, IAR-048-04 ARC-022-0728- v
INC. 2020
Consultores principales
responsables del EsIA
Gonzalo Menéndez IAR-041-98 DEIA-ARC-007- v
2020
Luiggi Franceschi IRC-024-08 DEIA-ARC-030- v
1308-2020

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Im
CHIRIQUTI”
Corregimiento: David

Distrito: David
Provincia: Chiriqui

pacto Ambiental: “PROYECTO FOTOVOLTAICO
UP2 DE APROXIMADAMENTE 9.75 MW EN EL DISTRITO DE DAVID,

Categoria: I

PROMOTOR

PROMOTOR: GREENWOOD ENERGY CENTRAL AMERICA CORP.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA

Nombre: MENELAO MORA DE LA LASTRA

Cedula: E-8-84493

Observaciones:

Consultores Ambientales Inscritos durante su altima actualizacién en la Empresa Consultora.

Consultores Registro de Inseripci6n Ultimo Registro de Actualizacién
Gonzalo A. Menéndez Gonzalez TIAR-041-1998 DEIA-ARC-007-2020
Alicia M. Villalobos Espafio [RC-098-2008 ARC-023-2907-2020
Mitzy Y. Lu De Cérdoba IRC-021-2002 DEIA-ARC-001-2020

Fabfan D. Maregocio Sanchez

IRC-031-2008

DEIA-ARC-033-1408-2020

Luigpi F. Franceshi Jara

[RC-024-2008

DEIA-ARC-030-1308-2020

Departamento de Gestién

Gestor de Impacto Ambiental

de Impacto Ambiental

(responsable de la Vc;(ii‘icaciénﬁ

Nombre

Jennifer Dominguez

Firma

Fecha de Verificacién

S
21/09/2022 \

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

4

1

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante

de la verificacion)

_N_gm bre

Aura Ortiz

Firma

W/

Fecha de Verificacion

21/09/2022°




Formato EIA-FA-00
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: PROYECTO FOTOVOLTAICO UP2 DE APROXIMADAMENTE 9.75
MW EN EL DISTRITO DE DAVID. CHIRIQUI

PROMOTOR: GREENWOOD ENERGY CENTRAL AMERICA CORP
N° DE EXPEDIENTE: DRCH-IE-131-2022

FECHA DE ENTRADA: 21 de SEPTIEMBRE DE 2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): GLOBAL TRENDS INC..S.A.
REVISADO POR: THARSIS GONZALEZ/

TEMA SI [NO OBSERVACION

1.0 | INDICE *

2.0 | RESUMEN EJECUTIVO ¥

2.1 | Datos generales del promotor, que | *
incluya: a) Persona a contactar; b)
Nimeros de teléfonos; c¢) Correo
electrénico; e) Pagina web; f) Nombre y
registro del consultor

3 INTRODUCCION ¥

3.1 |Indicar el alcance, objetivos y|*
metodologia del estudio presentado

3.2 | Categorizacién: Justificar la categoria | *
del EsIA en funcién de los criterios de
proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL ¥

4.1 | Informacién sobre el Promotor (persona | *
natural o juridica), tipo de empresa,
ubicacién, certificado de existencia y
representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad,
contrato y otros

4.2 | Paz y salvo emitido por la ANAM y | * Paginas 105-106 de la Seccién de Anexos del
copia del recibo de pago, por los tramites EsIA presentado
de evaluacion

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, | *
OBRA O ACTIVIDAD

5.1 | Objetivo del proyecto, obra o actividad yit®
su justificacion

5.2 | Ubicacion geografica incluyendo mapa | *
en escala 1:50, 000 y coordenadas UTM
0 geograficas del poligono del proyecto

5.3 | Legislacion y normas técnicas e | *
instrumentos de gestién ambiental
aplicables y su relacién con el proyecto,
obra o actividad

5.4 | Descripcién de las fases del proyecto, | *
obra o actividad

5.4. | Planificacion *

1

5.4. | Construccion »

2

5.4. | Operacion *

3

5.4. | Abandono ¥




5.5

Infraestructurg a des

arrollar i
utilizar Y equipo a

5.6 Necesidac}es de insumos durante g | *
construccién/ejecucion y o eracion
113.6. Z;T:;iegsi;da;ies de seryicios l,)ésicos (agua, | *
» aguas servidas, vias de acceso,
transporte publico, otros
;.6. Mano de obra (duran{e la construccion y|*
operacion) empleos directos e indirectos
generados
5.7 | Manejo y disposicion de desechos en | *
todas las fases
5.7. | Sélidos ~
1
5.7. | Liquidos ¥
12
5.7. | Gaseosos *
3
5.8 | Concordancia con el plan de uso de suelo | *
5.9 | Monto global de la inversion % B/ 13500000.00
6 | DESCRIPCION DEL AMBIENTE | '
FISICO
6.3 | Caracterizacién del suelo *
6.3. | La descripcion de uso de suelo *
1
6.3. | Deslinde de la propiedad ®
2
6.4 | Topografia *
6.6 | Hidrologia *
6.6. | Calidad de aguas superficiales ¥
1
6.7 | Calidad de aire *
6.7. | Ruido *
1
6.7. | Olores %
2
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | *
BIOLOGICO
7.1 | Caracteristica de la Flora *
7.1. | Caracterizacion ~ vegetal, inventario | *
1 forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por ANAM)
7.2 | Caracteristica de la fauna *
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | *
SOCIOECONOMICO
8.1 |Uso actual de la tierra en sitios | *
colindantes
8.3 | Percepcion local sobre el proyecto, obra | *
o actividad (a través del plan de
participacion  ciudadana).  Reunion
informativa y sus evidencias
8.4 | Sitios histéricos, arqueoldgicos y | *
culturales declarados
8.5 | Descripcion del paisaje *
9.0 | IDENTIFICACION DE IMPACTOS | *
AMBIENTALES Y SOCIALES
ESPECIFICOS
9.2 | Identificacion de los  impactos | *
ambientales especificos, su caracter,
grado de perturbacién, importancia
ambiental, riesgo de ocurrencia,




extension del 4rea, duracién y
reversibilidad entre otros

9.4 | Andlisis de los impactos sociales y
econdmicos a la comunidad producidos
por el proyecto

10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL
(PMA)

10.1 | Descripcion  de las medidas de
mitigacion especificas

10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las
medidas

10.3 | Monitoreo

10.4 | Cronograma de ejecucién

10.7 | Plan de rescate y reubicacién de fauna y
flora

10.1 | Costos de la gestion ambiental

12 | LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA (S)
Y RESPONSABILIDADES

12.1 | Firmas debidamente notariadas

12.2 | Nimero de registro de consultor (es)

13 CONCLUSIONES Y
RECOMENDACIONES

14 | BIBLIOGRAFIA

15 ANEXOS

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

SI

CZ

OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacion de conducencia remitida por la
ASEP (copia autenticada).

NO APLICA

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia
simple).

NO APLICA

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion.

\ NO APLICA

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR
BIOLOGICO
Anélisis de compatibilidad.

\ NO APLICA
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL
FECHA: 26 DE SEPTIEMBRE DE 2022
PROYECTO: PROYECTO  FOTOVOLTAICO UP2 DE

APROXIMADAMENTE 9.75 MW EN EL
DISTRITO DE DAVID, CHIRIQUI

PROMOTOR: GREENWOOD ENERGY CENTRAL AMERICA
CORP

REPRESENTANTE LEGAL: | MENELAO MORA DE LA LASTRA

CONSULTORES: GLOBAL TRENDS INC — IRC-048-04

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE DAVID, DISTRITO DE

DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQUI

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El  proyecto  denominado “PROYECTO F OTOVOLTAICO UP2 DE
APROXIMADAMENTE 9.75 MW EN EL DISTRITO DE DAVID, CHIRIQUI”,
promovido por la empresa GREENWOOD ENERGY CENTRAL AMERICA CORP,
consiste en la instalacion de una finca de generacién eléctrica a partir de celdas fotovoltaicas,
capaz de generar aproximadamente 9.75 MW de energia limpia. La finca fotovoltaica
ocupard una superficie de 9.7605 hectareas, en una zona plana que fue destinada a la actividad
pecuaria en el marco de la docencia universitaria, pues forma parte del patrimonio de la
Universidad de Panam4 (Facultad de Ciencias Agropecuarias).

El proyecto se desarrollard en la finca identificada con el Folio Real No. 4536, con Codigo
de Ubicacién 4501, la cual tiene como Titular Registral a la Universidad de Panama, segtin
consta en el Certificado de Propiedad emitido por el Registro Publico de Panama.

CONCLUSIONES:

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el Decreto 155 de 5 de agosto de 2011, se procedi6 a verificar que
el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 citado reglamento.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “PROYECTO FOTOVOLTAICO UP2 DE APROXIMADAMENTE 9.75
MW EN EL DISTRITO DE DAVID, CHIRIQUI” se evidencié que el mismo cumple con
los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009 y con el
Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores
se encuentran debidamente habilitados para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

-
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INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIEN CH‘R Ui

PROYECTO: PROYECTO FOTOVOLTAICO UP2 DE APROXIMADAMENTE 9.75 MW EN EL ISTRITO DE DA Wl :
CHIRIQUI -
PROMOTOR: GREENWOOD ENERGY CENTRAL AMERICA CORP
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998: Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N.° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 201 1, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas
complementarias y concordantes.

RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
[ del proyecto denominado “PROYECTOQ FOTOVOLTAICO UP2 DE
APROXIMADAMENTE 9.75 MW EN EL DISTRITO DE DAVID, CHIRIQUI”,
promovido por GREENWOOD ENERGY CENTRAL AMERICA CORP.
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AVID,
PROYECTO: PROYECTO FOTOVOLTAICO UP2 DE APROXIMADAMENTE 9.75 MW EN EL DISTRITO DE D,

CHIRIQUI
PROMQOTOR: GREENWOOD ENERGY CENTRAL AMERICA CORP
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-112-2022
DEL 26 DE SEPTIEMBRE DE 2025

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE sus FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor la GREENWOOD ENERGY CENTRAL AMERICA CORP cuyo
Representante Legal es el sefior MENELAO MORA DE LA LASTRA, mayor de ede;d con

carné de residente permanente E-8-84493, presents el 2] de septiembre de 2022, la solicitud de

evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categori i
goria I, titulado “PROYECTO
FOTOVOLTAICO UP2 DE APROXIMADAMENTE 9.7 MW EN EL DISTRITO DE

DAVIP, CHIRIQUI”, a desarrollarse en el corregimiento de David, distrito de David, provincia

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en e] articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 de] Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental con fecha del 26 de septiembre de 2022, recomienda admitir la solicitud
de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “PROYECTO
FOTOVOLTAICO UP2 DE APROXIMADAMENTE 9.75 MW EN EL DISTRITO DE
DAVID, CHIRIQUI”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria | denominado “PROYECTO FOTOVOLTAICO UP2 DE
APROXIMADAMENTE 9.75 MW EN EL DISTRITO DE DAVID, CHIRIQUI”.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio
de 2019 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los veintiséis (26) dias, del mes de septiembre del afio dos mil

veintidds (2022). /\

CUMPLASE,
AL N/ | MINISTERIO DE AMBIENTE ;
ING. o ‘
Direciord ReglqpedECCION REGIONAL
Ministerio i

mbierjte — Chirjguiti QL

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-112-2022
FECHA: 26/09/2022
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